UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Katedra biochemie

Studijní program: Biochemie

Studijní obor: Biochemie

Kateřina Daňhelová

Příprava expresních vektorů pro expresi helikasy z virů Zika a Dengue

Preparation of expression vectors for the production of ZIKA and Dengue

NS3 helicase

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Školitel: prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.

Konzultant: RNDr. Taťána Majerová, Ph.D.

Praha 2021

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 21.6. 2021

………………………

Kateřina Daňhelová

3

Poděkování

V prvé řadě bych ráda poděkovala svému školiteli prof. RNDr. Janu Konvalinkovi, CSc.

za profesionální vedení, vlídný přístup a milá slova, za důvěru v mou osobu a za možnost

být součástí jeho skupiny na Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR. Dále bych

chtěla poděkovat své konzultantce RNDr. Taťáně Majerové, Ph.D. za cenné rady a za to,

že mě provedla celou laboratorní praxí na ÚOCHB s neustálou trpělivostí a já díky tomu

získala nové životní zkušenosti, a Mgr. Pavlu Novotnému, že mi byl vždy nápomocen a

já se na něj v každé chvíli mohla obrátit o radu. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat

své rodině a svým přátelům, že mi vždy věřili a podporovali mě ve studiu.

4

Abstrakt

Viry Zika a Dengue se vlivem globalizace rozšiřují do všech kontinentů, které leží aspoň

částí v tropickém a subtropickém pásu. S jejich rozšířením souvisí i vzestup vážných

onemocnění způsobených těmito viry. Řešením tohoto problému mohou být nová léčiva,

jež by byla účinná proti těmto infekcím. Jejich cílem zásahu mohou být různé virové

proteiny, mezi nimi i virová helikasa, kterou se zabývá tato bakalářská práce. Tématem

této práce bylo připravit expresní konstrukty pro produkci rekombinantních helikas virů

Zika a Dengue prostřednictvím vhodného bakteriálního kmene Escherichia coli. Byly

připraveny varianty odvozené od plasmidu pET-16b s vloženou helikasou virů Zika a

Dengue. Následnou purifikací byla získána helikasa viru Zika, která bude dále využita

pro výzkumné účely.
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Abstract

Zika and Dengue viruses have spread, due to globalisation, to all continents which lie at

least in part in the subtropic and tropic climatic zones. This spread of these viruses is a

reason of an increasing number of severe diseases caused by them. New drugs, which

would be effective against these infections, could be an answer to this challenge. Various

viral proteins, among them also viral helicase, which is the topic of this bachelor thesis,

can be a suitable drug target. The task was to prepare expression constructs for production

of recombinant helicases of Zika and Dengue viruses via the suitable bacterial strain

Escherichia coli. Several constructs derived from plasmid pET-16b were prepared with

inserted helicase of Zika and Dengue viruses. One of them was used for the preparation

of recombinant purified helicase of Zika virus, that will be used for further research.

[IN CZECH]
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Seznam zkratek

AA akrylamid

ADE protilátkově závislé zesílení (z angl. Antibody Dependent

Enhancement)

APS peroxodisíran amonný (z angl. ammonium persulfate)

ATP adenosin-5´-trifosfát (z angl. adenosine-5´-triphosphate)

ATPasa adenosin-5´-trifosfatasa (z angl. adenosine-5´-triphosphatase)

BDV virus nemoci Borna (z angl. Borna Disease Virus)

bp párů bazí (z angl. base pair)

BVDV virus boviní virové diarey (z angl. Bovine Viral Diarrhea Virus)

C kapsida (z angl. Capsid)

CBB barvivo Coomassie Brilliant Blue

CNS centrální nervová soustava

CSFV virus klasického moru prasat (z angl. Classical Swine Fever

Virus)

DENV virus Dengue

DHF hemorrhagická horečka dengue (z angl. Dengue Hemorrhagic

Fever)

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. Deoxyribonucleic acid)

dsRNA dvouvláknová RNA (z angl. double–strand RNA)

DSS šokový syndrom dengue (z angl. Dengue Shock Syndrome)

DTT dithiotreitol

E obalový protein (z angl. Envelope)

E. coli bakterie Escherichia coli

ER endoplazmatické retikulum
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FPLC vysokorychlostní kapalinová chromatografie (z angl. Fast

Protein Liquid Chromatography)

GBS Guillain-Barré syndrom

GBV virus George Barkera

HCV virus hepatitidy C

IPTG isopropyl-ß-D-1-thiogalaktopyranosid

JEV virus japonské encefalitidy

LB Luria-Bertani

M membránový protein

mRNA mediátorová RNA

NIAID Národní institut alergií a infekčních chorob (z angl. National

Institute of Allergy and Infectious Diseases)

Ni-NTA nitrilotrioctová kyselina chelatující nikelnatý kation (z angl.

Nickel-Nitrilotriacetic acid)

NS nestrukturní

NTP nukleosid-5´-trifosfát (z angl. nucleoside-5´-triphosphate)

NTPasa nukleosid-5´-trifosfatasa (z angl. nucleoside-5´-triphosphatase)

OD optická denzita

PCR polymerasová řetězová reakce (z angl. Polymerase chain

reaction)

pr prekurzorový protein

prM prekurzor membránového proteinu (z angl. pre-Membrane)

RdRp RNA-dependentní RNA-polymerasa

RNA ribonukleová kyselina (z angl. Ribonucleic acid)

SDS dodecylsíran sodný (z angl. Sodium Dodecyl Sulfate)

SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza v prostředí

dodecylsíranu sodného
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SF nadrodina (z angl. Superfamily)

TAE Tris-acetát-EDTA

TBEV virus klíšťové encefalitidy (z angl. Tick-borne Encephalitis

Virus)

TEVpr proteasa viru tabákové mozaiky (z angl. Tobacco Etch Virus

protease)

TGN trans-Golgi systém (z angl. trans-Golgi network)

TEMED tetramethylethylendiamin

tRNA transferová RNA

UV ultrafialové (z angl. Ultraviolet)

WHO Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health

Organisation)

WNV virus západonilské horečky (z angl. West-Nile Virus)

YFV virus žluté zimnice (z angl. Yellow Fever Virus)

ZIKV virus Zika
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1 Úvod

Se zvyšující se globalizací přichází i rozšíření chorob do populací, jež proti nim postrádají

přirozenou obranyschopnost [1]. Významnou skupinou těchto virů, sužujících lidskou

populaci, jsou arboviry, mezi které patří i viry, jejichž proteiny jsou předmětem této práce,

Zika a Dengue.[2].

1.1 Čeleď Flaviviridae

Virus Zika (ZIKV) a virus Dengue (DENV), patřící do čeledi Flaviviridae, jsou

přenášeny především komáry rodu Aedes (Obr. č. 1) [3]. Flaviviridae je čeleď malých

obalených RNA virů s 9 000 – 13 000 bázemi [4]. Do této čeledi, která obsahuje více než

100 druhů, patří rody Pestivirus, Hepacivirus, Pegivirus a Flavivirus [5,6]. V prvé řadě

je nejlepší možností jak nejvíce snížit počty nakažených těmito viry prevence, proti těmto

virovým infekcím totiž neexistují specifická antivirotika [3].

Obrázek č. 1: Zástupce druhu komárů rodu Aedes nasávající lidskou krev, přičemž

probíhá přenos virů z komára do lidské krve, převzato z [7].

Pestiviry napadají přežvýkavce, z chovatelského i ekonomického hlediska svou

infekcí způsobují vážné problémy v chovu hospodářských zvířat [8,9]. Patří mezi

nejmenší obalené RNA viry zvířat s nešroubovicovou ikosahedrální nukleokapsidou [10].

Zástupci tohoto rodu jsou virus bovinní virové diarey (BVDV-1; BVDV-2, z angl. Bovine
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Viral Diarrhea Virus), virus klasického moru prasat (CSFV, z angl. Classical Swine Fever

Virus) a virus nemoci Borna (BDV, z angl. Borna Disease Virus) [11].

Rod Hepacivirus obsahuje geneticky rozmanité viry, které napadají různé savčí

druhy – netopýry, primáty, hlodavce, psy, krávy, koně a další [12]. I když jsou tyto viry


[…]


imidazolu vymývají nespecificky navázané proteiny. Další využitý pufr byl pufr

dialyzační, v němž je důležitou složkou merkaptoethanol, který zajišťuje redukující

prostředí a rozrušuje disulfidické můstky.

V jiné práci byl použit bakteriální expresní systém, který měl mezi N-terminální

histidinovou kotvou a helikasou vložen thioredoxin [70], který slouží k lepší solubilizaci

exprimovaného proteinu. Mezi thioredoxin a helikasu bylo vloženo štěpné místo pro

PreScission proteasu, která umožňuje odstranění těchto pomocných sekvencí. Na N-konci

purifikovaného proteinu zbyde sekvence Ala-Pro. V našem případě, kdy jsme vložili

štěpné místo pro TEVpr, na N-konci helikasy zbyde po odštěpení kotvy navíc pouze

glycin. Námi použitá TEVpr rozpoznává sedm aminokyselin svého štěpného místa

ENLYFQ/G a štěpí za šestou aminokyselinou. Ve zmíněné práci probíhala kultivace

bakterií E. coli BL21(DE3) přes noc při 16 ℃.

V další práci autoři použili plasmid s histidinovou kotvou na N-konci bez dalších

pomocných proteinů ve fúzi a provedli pouze jednokrokovou purifikaci pomocí afinitní

chromatografie na Ni-NTA agarose. Dostatečné čistoty takto získaného proteinu dosáhli

zřejmě díky použití lyzačního pufru s vysokou iontovou silou (pro rozrušení nežádoucích

iontových interakcí) a s detergentem Triton X-100 pro rozrušení hydrofobních interakcí
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mezi proteiny v lyzátu a purifikovaným proteinem a pro zamezení nespecifických vazeb

proteinů z lyzátu na afinitní nosič. Oproti předchozí publikaci byla provedena dialýza v

dialyzačním pufru [79]. Právě proto, že purifikační postup v této publikaci zahrnoval

pouze jednokrokovou purifikaci, byl zřejmě finální výtěžek helikasy vyšší než výtěžek

helikasy připravené v této bakalářské práci. Každý purifikační krok sice zvyšuje čistotu

daného proteinu, ale také znamená ztrátu určitého množství čištěného proteinu. Proto je

vždy potřeba zvážit, za jakým účelem je protein purifikován, a zvolit optimální

kompromis mezi výtěžkem a čistotou

Jako jeden z dalších purifikačních kroků by bylo možné zařadit ionexovou

chromatografii. Může být zvolena jako alternativa gelové chromatografie nebo být

zařazena před ní. Jako vodítko pro odhad prvních pokusných podmínek pro tento typ

purifikace slouží teoreticky spočítaný isoelektrický bod pI. Pro získanou helikasu má

hodnotu 7,71. Jelikož pH použitých pufrů bylo 8,00, pracovalo by se s pufry o pH ≥ 8,00

a nosičem by byl anex.

Při měření enzymové aktivity helikasy metodou stanovení fosfátových zbytků

malachitovou zelení za použití soupravy Malachite Green Phosphate Detection Kit (Bio-

Techne R&D Systems s.r.o.) byla změřena Michaelisova konstanta KM = 170 ± 50 μM.

V jedné již zmíněné publikaci se objevuje i menší hodnota, ve které naměřili hodnotu KM

= 120 μM, koncentrace látek obsažené v pufru oproti tomu našemu byly poloviční. Toto

měření bylo stanoveno metodou stanovení fosfátových zbytků za použití malachitové

zeleně pomocí soupravy QuantiChromTM ATPase/GTPase Assay Kit od firmy BioAssay

Systems [79]. Na druhou stranu se objevují i vyšší hodnoty. V publikaci, kde pracovali s

konstruktem helikasy pro měření 3D struktury, naměřili hodnotu KM = 191 ± 26 μM,

složení pufru bylo stejné jako v našem případě. Pro stanovení fosfátu byla využita

souprava QuantiChromTM ATPase/GTPase Assay Kit od firmy BioAssay Systems [70].

Nebo v publikaci zabývající se inhibicí helikasy epigallocatechin-3-gallátem změřili

hodnotu KM = 345,9 ± 30,31 μM. I zde bylo složení pufru stejné jako v našem případě.

Pro stanovení ATPasové aktivity helikasy zde byly použity tyto reagencie: 1 mg/ml

malachitové zeleně, 2 mg/ml molybdenanu amonného, 0,7 M HCl, 0,05% Triton X-100.

Absorbance byla měřena při 630 nm [75]. Hodnota KM změřená v této bakalářské práci

se pohybuje v rozmezí obvykle naměřených hodnot této konstanty.
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 Výsledná katalytická konstanta kcat měla hodnotu 3,2 ∙ 10-3 s-1. Tato hodnota je

celkem nízká, ale vzhledem k tomu, že NTPasová doména helikas bez přídavku DNA

nebo RNA vykazuje nižší aktivitu, není překvapivá [80].

Díky stanovené ATPasové aktivitě metodou stanovení fosfátových zbytků za

použití malachitové zeleně je zřejmé, že enzym je aktivní. Může být použit pro

enzymologické studie při hledání nových inhibitorů a při vývoji nových testovacích

systémů, i pro strukturní studie.
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6 Závěr

V této práci se podařilo připravit plasmidy pro bakteriální expresi helikas virů Zika a

Dengue. Jeden z připravených plasmidů byl použit pro expresi a purifikaci helikasy viru

Zika. Výtěžek NS3 helikasy viru Zika byl 2,40 mg/l média. Čistota tohoto proteinu byla

ověřena pomocí SDS – PAGE a byla prokázána ATPasová aktivita metodou stanovení

koncentrace volných fosfátových zbytků pomocí malachitové zeleně.

Získané expresní plasmidy a purifikovaný protein budou použity pro další

studium, např. nalezení vhodných inhibitorů těchto enzymů nebo strukturní analýzu

enzymu pomocí rentgenové krystalografie.
