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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Kateřina Daňhelová pracovala pod vedením Dr. Taťány Majerové z mého oddělení na tématu, který

s jedním z tradičních témat naší skupiny – virovými proteasami – souvisí poněkud volněji.

Toto byla první práce na našem pracovišti– ať už studentská nebo vědecká – týkající se

virových helikas.

Káťa pracovala se zájmem, experimenty prováděla pečlivě, svědomitě a bez chyb. Osvojila si řadu

metod pro přípravu rekombinantních proteinů, od přípravy expresních plasmidů po purifikace.

Její experimentální práce byla velmi užitečná pro naše pracoviště a budeme na ni navazovat.

Její slabinou, na které musí pracovat, je písemný projev.

Její bakalářskou práci hodnotím velmi dobře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO/NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 22.7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele: Jan Konvalinka